
„Ferien verbringt man am besten ohne Uhr,
aber mit viel Zeit.“
Franz Friedrich Kovacs

Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen!

Wir bewegen uns mit Riesenschritten auf das Ende des Schuljahres zu. Nach den krisenge-
beutelten Zeiten der vergangenen Jahre konnten wir heuer wieder in geregeltere Bahnen 
einbiegen. Viel war wieder von „Normalität“ die Rede. Das heißt aber natürlich nicht, dass 
dieses Schuljahr frei von Herausforderungen gewesen wäre. Denn die Aufgaben, die unsere 
Schulen – und damit natürlich auch Sie – zu erfüllen haben, sind so vielfältig und unter-
schiedlich, dass die Arbeit auch in „normalen“ Jahren stets spannend bleibt. Daher haben 
Sie auch in diesem Schuljahr wieder viel geleistet, große Sorgfalt aufgewandt, viel nach-
gedacht und oft Hand angelegt. Im Zentrum von allem sind die Schülerinnen und Schüler 
gestanden, für die das Schulwesen ja in erster Linie da ist. Gemeinsam mit ihnen haben Sie 
sich nach Abschluss der letzten Schulwochen, in denen es auch noch viel zu erledigen gilt, 
die Sommerferien und die Gelegenheit zur Erholung und zum Auftanken redlich verdient.
 
Wir regen an, dass Sie sich die Empfehlung des 
Schriftstellers und Lyrikers Franz Friedrich Kovacs zu 
Herzen nehmen und in den Ferien nicht zu oft auf die 
Uhr schauen, sondern sich viel Zeit nehmen. Lassen 
Sie die Seele baumeln, greifen Sie zu guten Büchern,
hören Sie Ihre Lieblingsmusik, erfreuen Sie sich an ku-
linarischen Köstlichkeiten und erfrischenden Geträn-
ken, führen Sie belebende Gespräche, widmen Sie 
sich Ihren Hobbies und jenen Dingen, die während 
des Jahres wohl oft zu kurz kommen, und genießen 
Sie ganz einfach Ihre freie Zeit!

Bevor Sie das alles tun, nehmen Sie aber bitte unseren herzlichen Dank und unsere aufrich-
tige Wertschätzung für all Ihre Mühen und ihren Einsatz im zu Ende gehenden Schuljahr 
entgegen.

Mit freundlichen Grüßen

LRin MMag.a Dr.in Cornelia Hagele             Dr. Paul Gappmaier
Präsidentin der Bildungsdirektion für Tirol                Bildungsdirektor für Tirol

Heiliggeiststraße 7 • 6020 Innsbruck •Tel +43 512 9012-0 • Fax +43 512 9012-749105 • www.bildung-tirol.gv.at

Jahrgang 2023 Innsbruck, 15. Juni 2023 Stück VI

Verordnungsblatt

Foto: [dimitrisvetsikas1969] via Pixabayz



Inhaltsverzeichnis

VERORDNUNGEN, AUSSCHREIBUNGEN UND MITTEILUNGEN
DER BILDUNGSDIREKTION FÜR TIROL   ..........................................................................................................................

41. Verordnung: Bestimmungen über die Wahl der Landesschülervertretung für das Schuljahr 2022/23 ...........
42. Verordnung: Kopfquoten Berufsschulen für das Kalenderjahr 2022  ..............................................................
43. Verordnung: Pflichtschul-Cluster Ebbs  .............................................................................................................
44. Verordnung zu schulbezogenen Veranstaltungen: Schulsportwettkämpfe im Schuljahr 2023/24  .....................
45. Verordnung zur schulbezogenen Veranstaltung: Projekt „Komm, wir singen“  .................................................
46. Verordnung zur schulbezogenen Veranstaltung: „Zillertal SprintChampion“  ..................................................
47. Verordnung zur schulbezogenen Veranstaltung: Holzolympiade 2023  .............................................................
48. Verordnung zu schulbezogenen Veranstaltungen: PTS-Bundeswettbewerbe  ..................................................
49. 50 Jahre muttersprachlicher Unterricht  ...........................................................................................................
50. Bundesfinale des 70. Jugendredewettbewerbes in Innsbruck  .........................................................................
51. Tiroler Vorlesetag fördert die Lesekompetenz  .................................................................................................

MITTEILUNGEN DES MEDIENZENTRUMS 6/2023  .........................................................................................................
Neue Medien im Medienportal LeOn  .....................................................................................................................
Die 10 Baderegeln  ..................................................................................................................................................
Media Literacy Award  ............................................................................................................................................

SONSTIGE MITTEILUNGEN  .............................................................................................................................................
Jugendrotkreuzkalender Juni – August 2023  ..........................................................................................................

TERMINE UND FRISTEN  ..................................................................................................................................................

BEILAGE: Schulsportwettkampfkalender 2023/24 (Mittelteil: Seiten I – IV)

2
2
3
3
3
4
4
4
4
5
5
6

6
6
7
8

8
8

8

Inhalt      

Jahrgang 2023 Innsbruck, 15. Juni 2023 Stück VI

2

GZ 119.14/0001-allg/2023
41.
VERORDNUNG DER BILDUNGSDIREKTION FÜR
TIROL, MIT WELCHER DIE BESTIMMUNGEN ÜBER DIE 
WAHL DER LANDESSCHÜLERVERTRETUNG FÜR DAS 
SCHULJAHR 2023/24 ERLASSEN WERDEN

Aufgrund der §§ 6 und 11 des Bundesgesetzes über 
die überschulischen Schülervertretungen vom 16. Mai 
1990, BGBl. Nr. 284/90, in der geltenden Fassung, wird 
verordnet:

§ 1

Die Zahl der Mitglieder der Landesschülervertretung 
wird mit 18 bestimmt, und zwar mit jeweils sechs aus
1. dem Bereich der allgemein bildenden höheren
    Schulen,

2. dem Bereich der berufsbildenden mittleren und
    höheren Schulen und
3. dem Bereich der Berufsschulen.

§ 2

Die Stimmabgabe zur Wahl der Landesschülerver- 
tretung für das Schuljahr 2023/24 an mittleren und hö-
heren Schulen sowie an Berufsschulen ist am Donners-
tag, dem 6. Juli 2023, von 12:00 Uhr bis 13:30 Uhr per-
sönlich bei der Wahlkommission der Bildungsdirektion 
für Tirol in Innsbruck, Landhaus 2, Konferenzraum, oder 
durch Briefwahl von Donnerstag, 29. Juni 2023, bis Mon-
tag, 3. Juli 2023, an der eigenen Schule möglich.

Der Bildungsdirektor: 
Dr. Paul Gappmaier



GZ: 90.110/0005-allg/2023
42.
VERORDNUNG DER BILDUNGSDIREKTION FÜR TIROL, 
MIT WELCHER DIE FÜR DIE EINZELNEN BERUFS-
SCHULEN ERMITTELTEN KOPFQUOTEN FÜR DAS
KALENDERJAHR 2022 FESTGESETZT WERDEN

Aufgrund des § 37 Abs. 7 in Verbindung mit § 37 Abs. 
5 Tiroler Berufsschulorganisationsgesetz 1994 werden 
die für die einzelnen Berufsschulen für das Kalenderjahr 
2022 ermittelten Kopfquoten wie folgt festgesetzt:

Schule (TFBS = Tiroler Fachberufsschule)       Kopfquote
TFBS für Bautechnik und Malerei ........................     348,11
TFBS für Elektrotechnik, Kommunikation und

Elektronik .......................................................     171,95
TFBS für Ernährung, Schönheit, Chemie,

Medien ..........................................................     536,95
TFBS für Fotografie, Optik und Hörakustik ..........     174,57
TFBS für Garten, Raum und Mode ......................     721,49
TFBS für Glastechnik ...........................................     671,34
TFBS für Handel und Büro Imst ...........................     339,50
TFBS für Handel und Büro Innsbruck ...................     123,28
TFBS für Handel und Büro Kitzbühel ...................     487,46
TFBS für Handel und Büro Reutte ........................     613,47
TFBS Schwaz-Rotholz ..........................................     219,08
TFBS für Holztechnik ...........................................     453,61
TFBS für Installations- und Blechtechnik .............     358,09
TFBS für Kraftfahrzeugtechnik ............................     244,09
TFBS Lienz ...........................................................     494,62
TFBS für Metalltechnik .......................................     392,89
TFBS für Tourismus Absam ..................................     509,66
TFBS für Tourismus und Handel Landeck ............     618,87
TFBS für Wirtschaft und Technik Kufstein ............     325,84

Der Bildungsdirektor:
Dr. Paul Gappmaier

GZ: BD-9673/6-2022
43.
VERORDNUNG DER BILDUNGSDIREKTION FÜR TIROL 
ÜBER DIE BILDUNG DES PFLICHTSCHUL-CLUSTER EBBS

Aufgrund des § 69b Abs. 2 Tiroler Schulorganisationsge-
setz 1991, LGBl. Nr. 84/1991, in der derzeit geltenden 

Fassung, wird nach Zustimmung der jeweiligen Schulkon-
ferenzen und des Schulerhalters sowie nach Anhörung 
der jeweiligen Schulforen und des Zentralausschusses 
für die Lehrerinnen und Lehrer an allgemeinbildenden 
Pflichtschulen verordnet:

§ 1

Folgender Pflichtschul-Cluster wird gebildet:
Pflichtschul-Cluster Ebbs

§ 2

Im Pflichtschul-Cluster Ebbs werden folgende öffentli-
chen allgemeinbildenden Pflichtschulen im organisato-
rischen Verbund als Schulcluster geführt:
Mittelschule Ebbs und Volksschule Ebbs

§ 3

Die Schulcluster-Leitung des Pflichtschul-Cluster Ebbs 
wird an folgender Schule eingerichtet: Mittelschule Ebbs

§ 4

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 01.09.2023 in 
Kraft.

Der Bildungsdirektor:
Dr. Paul Gappmaier

GZ: 95.16/0010-allg/2023
44.
VERORDNUNG DER BILDUNGSDIREKTION FÜR TIROL, 
WOMIT DIE SCHULSPORTWETTKÄMPFE IM
SCHULJAHR 2023/24 ZU SCHULBEZOGENEN
VERANSTALTUNGEN ERKLÄRT WERDEN

Gemäß § 13a Abs. 1 Schulunterrichtsgesetz, BGBl. Nr. 
472/1986, in der derzeit geltenden Fassung, werden 
die in der Beilage zum Verordnungsblatt der Bildungsdi-
rektion für Tirol, Jahrgang 2023, Stück VI, aufgelisteten 
Schulsportwettkämpfe, die im Schuljahr 2023/24 statt-
finden, sowohl hinsichtlich der Regionalmeisterschaften,

Verordnungen, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion für Tirol 3

Jahrgang 2023 Innsbruck, 15. Juni 2023 Stück VI



4

Jahrgang 2020 Innsbruck, 15. September 2020 Stück IX

der Landesmeisterschaften, der Bundesmeisterschaften 
als auch der Internationalen Schulsportwettkämpfe in 
den genannten Disziplinen zu schulbezogenen Veran-
staltungen erklärt.

Der Bildungsdirektor:
Dr. Paul Gappmaier

Hinweis zur Verordnung:
Der Schulsportwettkampfkalender ist in der auf den Sei-
ten I bis IV wiedergegebenen Beilage zu finden.

GZ: 128.07/0082-allg/2023
45.
VERORDNUNG DER BILDUNGSDIREKTION FÜR TIROL,
WOMIT DAS PROJEKT „KOMM, WIR SINGEN“ ZUR 
SCHULBEZOGENEN  VERANSTALTUNG ERKLÄRT WIRD

Gemäß § 13a Abs. 1 Schulunterrichtsgesetz, BGBl. Nr. 
472/1986, in der derzeit geltenden Fassung, wird folgen-
de Veranstaltung für die teilnehmenden Schülerinnen 
und Schüler sowie Lehrerinnen und Lehrer zur schulbe-
zogenen Veranstaltung erklärt:

Projekt „Komm, wir singen“
am 21. Juni 2023 im Konzerthaus Klagenfurt

Der Bildungsdirektor: 
Dr. Paul Gappmaier

GZ: 95.01/0147-allg/2023
46.
VERORDNUNG DER BILDUNGSDIREKTION FÜR TIROL,
WOMIT DIE VERANSTALTUNG „ZILLERTAL SPRINT-
CHAMPION“ ZUR SCHULBEZOGENEN  VERANSTAL-
TUNG ERKLÄRT WIRD

Gemäß § 13a Abs. 1 Schulunterrichtsgesetz, BGBl. Nr. 
472/1986, in der derzeit geltenden Fassung, wird folgen-
de Veranstaltung für die teilnehmenden Schülerinnen 

und Schüler sowie Lehrerinnen und Lehrer zur schulbe-
zogenen Veranstaltung erklärt:

„Zillertal SprintChampion“
am 23. Juni 2023 in Fügen

Der Bildungsdirektor: 
Dr. Paul Gappmaier

GZ: 106.04/0064-allg/2023
47.
VERORDNUNG DER BILDUNGSDIREKTION FÜR TIROL,
MIT WELCHER DIE HOLZOLYMPIADE 2023 ZUR
SCHULBEZOGENEN VERANSTALTUNG ERKLÄRT WIRD

Gemäß § 13a Abs. 1 Schulunterrichtsgesetz, BGBl. Nr. 
472/1986, in der derzeit geltenden Fassung, wird folgen-
de Veranstaltung für die teilnehmenden Schülerinnen 
und Schüler sowie Lehrerinnen und Lehrer zur schulbe-
zogenen Veranstaltung erklärt:

Holzolympiade 2023
an der Tiroler Fachberufsschule für Holztechnik, Absam
am Donnerstag, dem 29. Juni 2023

Der Bildungsdirektor: 
Dr. Paul Gappmaier

GZ: 135.02/0002-allg/2023
48.
VERORDNUNG DER BILDUNGSDIREKTION FÜR TIROL, 
WOMIT DIE PTS-BUNDESWETTBEWERBE ZU SCHULBE-
ZOGENEN VERANSTALTUNGEN ERKLÄRT WERDEN

Gemäß § 13a Abs. 1 Schulunterrichtsgesetz, BGBl. Nr. 
472/1986, in der derzeit geltenden Fassung, werden 
folgende Veranstaltungen für die teilnehmenden Schü-
lerinnen und Schüler sowie Lehrerinnen und Lehrer zur 
schulbezogenen Veranstaltung erklärt:

PTS-Bundeswettbewerbe:
Handel und Büro am 14. und 15. Juni 2023 in Graz
Bau am 20. und 21. Juni 2023 in Feldbach/Stmk.

Fortsetzung auf Seite 5!

Jahrgang 2023 Innsbruck, 15. Juni 2023 Stück VI

Verordnungen, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion für Tirol



I

Jahrgang 2020 Innsbruck, 15. September 2020 Stück IX

bildung-tirol.gv.at 
 

Bildungsdirektion für Tirol 
Pädagogischer Dienst 

SQM Dipl.-Päd. Josef Pallhuber, BEd 
office@bildung-tirol.gv.at 

T +43 512 9012 - 9329 
 

GZ: 95.16/0010-allg/2023 
 
 

TERMINKALENDER der geplanten Schulsportwettkämpfe 2023/24 
 
Nachstehende Wettbewerbe wurden durch Verordnung zu schulbezogenen Veranstaltungen erklärt. 

 
 Die Betreuung der Schulmannschaften ist durch eine Lehrperson der jeweiligen teilnehmenden Schule  

wahrzunehmen. 
 Informationen, Wettkampfausschreibungen und Fahrtkostenmodalitäten unter www.tiroler-schulsport.at 
 Anmeldung ausschließlich über www.tiroler.schulsport.at 
 
Legende:  

  RMS: Regionalmeisterschaft VR: Vorrunde LMS LMS: Landesmeisterschaft 
  FWK: Fernwettkampf BMS: Bundesmeisterschaft ISF: Wettkampf d. intern. Schulsportföderation 
  Offen 
(w/m): 

Teams offen für Mädchen und Bur-
schen 

Mixed 
(w/m): 

Teams bestehend aus Mäd-
chen UND Burschen 

w/m: reine Mädchen- bzw. Burschenteams 

 
 
 
Bewerbe Jahrgänge/ 

Schulstufen 
Mannschaft Anmeldung unter 

tiroler-schulsport.at 
Termin/ Ort 

Badminton 5. - 8. Schulstufe 
9. – 13. Schulstufe 

U: 4-6 mixed 
(w/m) 
O: 4-5 w/m 

bis 10.03.24 LMS 
Mi.20.03.24  
St. Johann in Tirol (BRG) 

Basketball 
Schulcup 

5. - 8. Schulstufe 
 

10 w/m bis 24.11.23 VR 
Jän./ Febr. 24 falls nötig 
LMS 
Fr.15.03.24 
Innsbruck Hötting 
SCHULCUP 
Di. – Fr. 16.- 19.04.24 in St. Pölten 

Basketball  
Oberstufe 
Schulolympics  

9. - 13. Schulstufe 10 w/m bis 20.10.23 Mi.08.11.23,  
IBK BRG an der Au 
BMS 
Mo. – Mi. 27.11.-30.11.23 

Basketball 3x3 
School Jam 

5./6. Schulstufe 4 m/w pro 
Team, max. 2 
Teams pro 
Schule 

bis 26.04.2024 LMS 
Mo. 13.05.24 

BMS 
Mi. – Fr. 05. - 07.06.24  Salzburg 

Flagfootball 5./6. Schulstufe 
(U1) 
7./8. Schulstufe 
(U2) 
 
spielberechtigt ab: 
01.09.2008 
 
 

U1: 10 m/w 
U2: 10 m/w 

bis 28.02.2024 VR 
Mo. 15.04.24 AHS Ibk. – Oberland 
Mo. 22.04.24 Unterland 
Mo.29.04.24 Ibk. 
LMS 
Mo.13.05.24, Ibk. 
SCHOOL BOWL 
Mo.-Mi.12.-13.06.24 
Wien 

Flagfootball 
Oberstufe 

9 - 12 Schulstufe 12 m/w bis 16.03.2024 LMS  
Di.30.04.24 
Innsbruck 

Floorball 5.-6. Schulstufe 
7.-8. Schulstufe 
9.-13. Schulstufe 

8 w/m 
 
8 w/m 

bis 01.04.24 LMS 
Mi. 10.04.24 BRG in der Au 
Di. 09.04.24 BRG in der Au 

Jahrgang 2023 Innsbruck, 15. Juni 2023 Stück VI

Beilage: Terminkalender der geplanten Schulsportwettkämpfe 2023/24



II

Jahrgang 2020 Innsbruck, 15. September 2020 Stück IX

Frisbee Ultimate 
Schulolympics 
 

Kat.I: 5. - 8. Schul-
stufe 
 
Kat.II: 9. – 13. 
Schulstufe ohne SuS 
in Abschluss-JG 

7-10 mixed 
(w/m) 
(mind. 2 w. od. 
m. am Feld) 

bis 03.05.2024 LMS 
Mi. 15.05.24 Ort offen 
 
BMS 
Mo.-Mi. 10.-12.06.24 Klagenfurt 

Fußball 
Oberstufe 
Schulolympics 
 

9.-12. Schulstufe  
keine SuS aus Ab-
schlussJG 

15 m, keine 
Spieler aus 
Schwerpunkt 
Schulen/ Klas-
sen 

 bis 03.05.2024 LMS 
Mi. 08.05.24 IbK. Wiesengasse 
 
BMS 
Mo.-Do. 03.-06.24 Pinkafeld/Bgld. 

Fußball, Spar-
kasse Schülerliga 

Stichtag w: 
01.01.2010 
Stichtag m:  
01.01.2011 

13 (w/m), max. 
4 w 

bis 29.09.23 
unter sparkasse-
schuelerliga.at 

VR 
Herbst 23/ Frühjahr 24 
LMS 
Mi. 22.05.24 Ibk. Tivoli 
BMS 
Sa.-Mi. 22.-26.06.24 Vlbg. Schruns-Tschag-
guns 

Fußball Polycup 
 

Stichtag w: 
01.01.2006 
Stichtag m:  
01.01.2007 

15 offen (w/m), 
PTS 

bis 10.03.2024 VR 
April / Mai 24 
LMS 
Di.14.05.24 
IBK Wiesengasse 
BMS 
Mo.-Mi. 27.-29.05.24 Leibnitz Stmk. 

Fußball 
Mädchenfußball-
liga 
 

5. - 8. Schulstufe 7 (max.13) w Bis 01.03.2024unter  
maedchenfussball-
liga.at 

LMS 
Do. 16.05.2024 Jenbach 
 
BMS 
So.-Mi.17.-20.06.24 
Wien 

Futsal 
Sparkasse-Futsal-
cup 
 

Stichtag w: 
01.01.2010 
Stichtag m:  
01.01.2011 

10 offen (w/m), 
max. 5 w 

Bis 29.09.23 unter 
sparkasse-schueler-
liga.at 

VR 
Dezember 23/ Jänner 24 
LMS 
Mi.07.02.24 
Wörgl SMS 

Fußball 
Sonderschule 

5. – 8. Schulstufe max. 15  
Spieler/innen 

04.06.2024 LMS 
Di. 11.06.2024 

Fußball 
Futsal Halle Ober-
stufe 

9.-13. Schulstufe 12 m keine 
Spieler aus ORG 
und HAS Leis-
tungssport 

bis Fr. 24.02.23 Fr. 01.03.24 
Schwaz 

Geräteturnen 
Turn 10  
Regelschulen 

5./6. Schulstufe 
7./8. Schulstufe 
9.-13. Schulstufe 

5-6 w/m 
Regelschulen, 

bis 09.02.2024 LMS 
Fr. 08.3.2024 
MS Schwaz 

Geräteturnen 
Turn 10  
Sportschulen 

5./6. Schulstufe 
7./8. Schulstufe 
9.-13. Schulstufe 

5-6 w/m 
Schulen mit 
sportl.  
Schwerpunkt 

bis 09.02.2024 LMS 
Fr.  08.3.24 
MS Schwaz 

Handball, Mat-
tenhandball 

01.01.2011 und jün-
ger 

M: 10 offen 
(w/m) 
W: 10 w 

bis 05.12.2023 Di.  19.12.2023 Telfs 
Do. 21.12.2023 O-Dorf 

Handball 
Schulcup  
Bewerb A 

5.-8. Schulstufe 
bzw. Jg. 2009 und 
jünger 

12 w/m bis 09.02.2024 VR 
Do. 28.02.24 Telfs 
LMS 
Do. 21.03.24 Telfs 
BMS 
Di.-Do. 23.-25.04.24 
BRG Telfs, Sportzentrum Telfs 

Handball 
Junior Schulcup 
Bewerb B 
 

5./6. Schulstufe 
Jahrgang 2011 und 
jünger 

10 m/w bis 22.02.2024 VR 
Di. 05.03.24 
Telfs und Schwaz 
LMS 
Do. 11.04.24 MS Schwaz 

Jahrgang 2023 Innsbruck, 15. Juni 2023 Stück VI

Beilage: Terminkalender der geplanten Schulsportwettkämpfe 2023/24



III

Jahrgang 2020 Innsbruck, 15. September 2020 Stück IX

Handball  
Oberstufe 
 

9.-13 Schulstufe 11 w / m bis 10.10.23 LMS 
Mi., 15.11.23  Telfs 

Leichtathletik 
Schulolympics (3-
Kampf)  

5.-8. Schulstufe 6 m/w bis 16.05.24 LMS 
Do. 23.05.24 
Schwaz 
BMS 
Di. – Do. 18. - 20.06 
Salzburg 

Leichtathletik 
Vergleich Schulen 
mit sportl. u. ski-
sportlichl. 
Schwerpunkt 

5.-8. Schulstufe 
 

5 m/w 
Jg. 09/10/11 

Bis 16.05.24 LMS 
Do. 23.05. 
Ort offen 
BMS 
Do.-Fr. 13.-14.06.24 Eisenstadt Bgld. 

Orientierungslauf  
Schulcup 

5.-8. Schulstufe 
 

4 w / m bis 03.10.23 
bis 04.04.24 

Schulcup 1: Di. 10.10.23, Kufstein 
Schulcup 2: Do. 11. 04.24, IBK 

Schwimmen 
Schulolympics 

5.-8. Schulstufe 6 – 8 m/w bis 04.04.24 
 

LMS 
Di. 16.04.24 IBK  
oder 
Di. 23.04.24 Hall 
BMS 
Mi.-Fr., 22.-24.05.24 
Kärnten 

Ski alpin 
Schulolympics 

5. - 8. Schulstufe 
9. - 13. Schulstufe 

U: 5 w / m 
O: 5 w / m 

bis 31.01.24 LMS 
Di., 06.02.24 
Tulfes – Glungezer 
BMS 
Mo.-Do. 18.-21.03.24 
Vlbg. Mellau 

Ski Nordisch 
Langlauf 
Schulolympics 
 
 
 

Kat.: I 5. bis 8. 
Kat.: II 9. bis 13. 

5 w / m bis 18.12.22 LMS 
Di., 30.01.24, Ort offen 
BMS 
Di.-Do. 27.-29.02.24 
NÖ 

Sportklettern/ 
Bouldern 

5./6. Schulstufe 
7./8. Schulstufe 
9.-13. Schulstufe 

4 offen (w / m) bis 05.04.24 LMS 
Di. 09.04.24 Imst 

Stocksport 
indoor 

5./6. Schulstufe 
7./8. Schulstufe 

4 offen (w / m) bis 01.03.24 VR 
Je nach Anmeldungen 
LMS 
Di. 04.06.24 
Wörgl 

Tennis ÖTV Aus-
tria Schultennis-
cup  
 

5. - 8. Schulstufe 
  
 

5-6 gemischt 
(w/m) 
 

bis 08.04.24 VR 
Di. 07.05.24 
LMS  
Do. 23.05.24 Ort offen 
BMS 
So.-Do. 09.-13.06.24 Krems 

Tennis 
Oberstufe 

9. - 13. Schulstufe, 
keine SuS aus dem 
Abschlussjahrgang 

4-6 gemischt 
(w/m) oder 
(w)/(m) 

bis 18.05.24 LMS 
Do. 20.06.24 Ibk 

Vielseitigkeits- 
bewerb 

5./ 6. Schulstufe Klassenteams 
Regelschulen 

bis 22.12.2023 
 

FWK 
Ergebnismeldung bis 29.5.24 
LMS 
Di. 18.06.24  Kitzbühel 

Volleyball – 
Beach Kat. 1, 
Unterstufe 

5. - 8. Schulstufe 
 

6-8 gemischt 
(w/m) 
U: 2:2 

online unter 
www.schulbeach.at 
 

LMS 
Do. 13.06.24 
Ort offen 

Volleyball – 
Beach Kat. 2, 
Oberstufe 

9.-12. Schulstufe 
keine SUS aus Ab-
schluss-JG 

2:2 f. Vereins-
spieler, 
4:4 Quatro-
mixed, max. 1 
Vereinsspieler 

online unter 
www.schulbeach.at 
 
 

LMS 
Mi. 12.06.24 Ort offen 

Jahrgang 2023 Innsbruck, 15. Juni 2023 Stück VI

Beilage: Terminkalender der geplanten Schulsportwettkämpfe 2023/24



IV

Jahrgang 2020 Innsbruck, 15. September 2020 Stück IX

Volleyball 
Minivolleyball 

5.-6. Schulstufe 6 m/w bis 26.04.2024 LMS 
Fr. 03.05.24 IBK (Akad. Gymnasium) 

Volleyball 
Oberstufe 
 

9.-13. Schulstufe 
 

10 w/m  
A-Pool mit, 
B-Pool ohne 
Vereinsspieler 

bis 13.01.24 LMS 
Pool B: Do. 01.02.24 
Pool A: Fr. 02.02.24 
IBK Reithmanngymnasium 

Volleyball School 
Championships 
Boys 

5. - 8. Schulstufe 8 m (4:4) Bis 15.10.23 online 
unter 
volleynet.at 

LMS 
Mi. 13.03.24 
Ort offen 
BMS 
Di.-Fr. 09.-12.04.24 Wien 

Volleyball Spar-
kasse Schülerliga 
 

5. - 8. Schulstufe 12 w bis 30.09.2023 unter 
www.sparkasse-
schuelerliga.at 

Vorfinale 
Mi. 06.03.24 
LMS 
Mi. 20.03.24 
Ort offen 
BMS 
Mo.-Fr. 29.04-03.05.24  
OÖ 

Wasserball 
 

5./6. Schulstufe 
7./8. Schulstufe 

7 offen w/m bis 14.06.24 LMS 
Mi. 26.06.24 
IBK, Tivoli 
Freischwimmbad 

 

Jahrgang 2023 Innsbruck, 15. Juni 2023 Stück VI

Beilage: Terminkalender der geplanten Schulsportwettkämpfe 2023/24



5

Jahrgang 2020 Innsbruck, 15. September 2020 Stück IX

Gesundheit, Schönheit und Soziales am 20. und
21. Juni 2023 in Mittersill/Sbg.

Holz am 21. und 22. Juni 2023 in Lend/Sbg.
Metall am 22. und 23. Juni 2023 in Hallein/Sbg.

Der Bildungsdirektor: 
Dr. Paul Gappmaier

49.
50 JAHRE MUTTERSPRACHLICHER UNTERRICHT
Angebot auf 15 Sprachen angewachsen
2.100 Schüler*innen profitieren im laufenden Schul-
jahr davon

Am Donnerstag, dem 1. Juni 2023, wurde in Innsbruck 
ein besonderes Jubiläum gefeiert: Seit 50 Jahren findet 
in Österreich der so genannte „muttersprachliche Unter-
richt“ statt, 30 Jahre davon im Regelschulwesen.
Bei der Veranstaltung im Landhaus haben Schülerin-
nen und Schüler sowie Eltern und Lehrpersonen aus 15 
Sprachgruppen ihre Muttersprache präsentiert. Unter
dem Motto „Zwei Sprachen meines Herzens“ haben sie 
in Form von Liedern, Sketches und Präsentationen be-
wiesen, dass sie nicht nur eine Muttersprache, sondern 
mehrere „Herzenssprachen“ haben. Beispielsweise ha-
ben Schülerinnen und Schüler zweisprachig erklärt, wel-
che Rolle Spanisch und Deutsch in ihrem Alltag spielen, 
die Regionen Italiens in Gedichtform vorgetragen oder 
sich in Form eines chinesischen Liedes damit beschäf-
tigt, wie eine glückliche Welt in Zukunft aussehen kann. 

Zahlen, Daten, Fakten zum muttersprachlichen Unter-
richt
• Im Schuljahr 1972/73 wurde in Österreich erstmals 
muttersprachlicher Unterricht in Serbokroatisch, Slowe-

nisch und Türkisch angeboten.
• Durch eine Lehrplanänderung für Pflichtschulen im 
Jahr 1992 wurde der Unterricht in der jeweiligen Mutter-
sprache weiter gestärkt und ab dem Schuljahr 1993/94 
in den Regelunterricht übernommen. Mit der aktuellen 
Lehrplanreform wurde das Fach in „Erstsprachenunter-
richt“ umbenannt.
• Im Schuljahr 2022/23 besuchen in Tirol über 2.100 
Schülerinnen und Schüler den muttersprachlichen Un-
terricht in 15 Sprachen. Der Unterricht wird in insgesamt 
117 Gruppen im Ausmaß von jeweils 2 bis 3 Wochen-
stunden angeboten. Häufig besuchen den Unterricht an 
einem Standort Kinder und Jugendliche von mehreren 
Stammschulen. Schülerinnen und Schüler sowie die 
Lehrpersonen pendeln dabei teilweise von weit her.
• Derzeit werden in Tirol folgende Sprachen angeboten: 
Arabisch, Bosnisch/Kroatisch/Serbisch, Bulgarisch, Chi-
nesisch, Französisch, Italienisch, Persisch, Polnisch, Por-
tugiesisch, Rumänisch, Russisch, Spanisch, Türkisch, Uk-
rainisch, Ungarisch
• Der muttersprachliche Unterricht kann als unverbind-
liche Übung (ohne Benotung) oder als Freigegenstand 
(mit Benotung) besucht werden. An Gymnasien kann 
der muttersprachliche Unterricht auch als Maturafach 
gewählt werden, wenn er mindestens 3 Jahre lang be-
sucht wurde.

50.
BUNDESFINALE DES 70. JUGENDREDEWETTBEWERBES 
IN INNSBRUCK

57 SchülerInnen aus ganz Österreich und Südtirol haben 
sich im Bundesfinale des 70. Jugendredewettbewerbs 
im Landhaus in Innsbruck in den drei Kategorien „Klas-
sische Rede“, „Spontanrede“ und „Sprachrohr“ einer 
Jury und dem Publikum gestellt: Die Inhalte reichten 
von Zukunfts-Fragen und -Ängsten über Klimawandel, 
Frauenrechte, Soziale Medien, Künstliche Intelligenz und 
ethische Fragen bis hin zu Energie- und Klimafragen.

Die Tiroler Teilnehmer/innen auf den Plätzen 1 bis 3 
beim Bundesfinale sind:

Mohadisa Hosseini, Bischöfliches Gymnasium Paulinum
Schwaz, 2. Platz in der Kategorie Klassische Rede –
8. Schulstufe, Thema „Frauenrechte in Afghanistan“

Jahrgang 2023 Innsbruck, 15. Juni 2023 Stück VI

Verordnungen, Ausschreibungen und Mitteilungen der Bildungsdirektion für Tirol

Die Persisch-Dari-Frasi-Gruppe bei ihrer Darbietung eines Volks-
liedes im Rahmen der Jubiläums-Veranstaltung „50 Jahre mut-
tersprachlicher Unterricht“.
Foto: Bildungsdirektion/Fritz



6

Jahrgang 2020 Innsbruck, 15. September 2020 Stück IX

Denise Victoria Wurzrainer, TFBS Kitzbühel, 2. Platz
in der Kategorie Klassische Rede – Berufsschulen
und werktätige Jugend, Thema „Mobbing und Aus-
grenzung“

Juliana Rössler, HTBLuVA Innsbruck, Anichstraße,
1. Platz in der Kategorie Klassische Rede – Höhere 
Schulen, Thema „Eine Rede über Reden“ 

Mirsada Begic, BHAS Telfs, 2. Platz in der Kategorie
Klassische Rede – Mittlere Schulen, Thema „Weg-
schauen verboten – Weiterdenken erlaubt“ 

Emily Obexer, PTS Kufstein, 3. Platz in der Kategorie
Klassische Reden – Polytechnische Schulen, Thema
„Bei diesem Thema sind alle stumm“

Maximilian Sprenger, BHAK Wörgl, 1. Platz in der
Kategorie Spontanrede, gewähltes Thema „Wenn ich 
PolitikerIn wäre, würde ich...“

Elena Peintner, Leonie Tiefnig, Melissa Unterlercher
und Sophia Mattersberger, MS Lienz Nord, 3. Platz 
in der Kategorie Sprachrohr, Thema „Hatespeech – 
Hass im Netz“ 

51.
TIROLER VORLESETAG FÖRDERT DIE LESEKOMPETENZ

Der erste Vorlesetag fand 2016 statt. Heuer wird er am 
23. Juni 2023 durchgeführt.
Lesen ist eine Schlüsselkompetenz und Grundvorausset-
zung für den schulischen und beruflichen Erfolg. Lesen 
leistet aber auch einen wichtigen Beitrag zur Selbstver-

wirklichung: Es schafft Freiräume, regt die Fantasie an, 
ermöglicht die Entdeckung fremder Welten und vermit-
telt Freude. Neben den Eltern und der Familie trägt vor 
allem die Schule dazu bei, dass unsere Kinder den frü-
hen Zugang zu Büchern bzw. zum Lesen entdecken.
Im gesamten Frühjahr dieses Schuljahres wurde an vie-
len Schulen der Fokus verstärkt auf die Bedeutung des 
Lesens und Vorlesens gelegt. Nicht nur die Gütesiegel-
Lesen-Schulen widmeten sich dem Lesen, sondern alle 
Schulen waren eingeladen, die Initiative zu unterstützen.
Seit einigen Jahren gibt es das Projekt für Lesepatinnen 
und -paten, bei dem ehrenamtliche Patinnen und Paten 
die Kinder beim Lesen unterstützen.
Mit dem Gütesiegel Lesen werden Schulen zertifiziert, 
die sich mit besonderem Engagement der Förderung 
der Leselust ihrer Schülerinnen und Schüler gewidmet 
haben.

NEUE MEDIEN IM MEDIENPORTAL LEON

Schönheitsideale befinden sich in einem steten Wan-
del. Waren Frauen mit deutlichen Rundungen noch 
zu Beginn der Neuzeit der Inbegriff von Perfektion, 
schnürten sie sich mit Korsetts ab dem 17. Jahrhun-
dert eine Sanduhrfigur. Männer scheinen indes seit je-
her groß und muskulös sein zu müssen. Ein gesundes 
Körperbild ist in unserer digitalen Welt in weite Ferne 
gerückt. Wir haben wir uns an die Ästhetik digitaler 
Bilder und Designs gewöhnt und schätzen sie für ihre 
Klarheit, Perfektion und Präzision. Digitale Schönheit 
ist in den sozialen Netzwerken und der Werbung, aber 
auch in der Kunst und der Mode, omnipräsent.

Schönheit digital
Was sind Schönheitsideale und wie haben sie sich im 
digitalen Zeitalter verändert? Auf Social Media sind wir 
oft mit unrealistischen Körperbildern konfrontiert und 
auch Influencer:innen spielen 
dabei eine wichtige Rolle. Das 
Themenpaket blickt hinter die 
Fassade und Schüler:innen be-
kommen konkrete Tipps für ein 
gesundes Netzverhalten. Wei-
tere wichtige Themen sind Bo-
dyshaming, Body Positivity und 
Diversität.

Jahrgang 2023 Innsbruck, 15. Juni 2023 Stück VI

Verordnungen, Ausschreibungen ...          Mitteilungen des Medienzentrums

Das Tiroler Team beim Bundesfinale des 70. Jugendredewettbe-
werbes
Foto: Land Tirol/Forcher



7

Jahrgang 2020 Innsbruck, 15. September 2020 Stück IX

Mathe macht Spaß! - Daten, Häufigkeiten und Wahr-
scheinlichkeiten
Vom Zufall bestimmte Ereignisse gehören zur alltägli-
chen Lebenswirklichkeit der Kinder. Das Themenpaket 
vermittelt die spannende Er-
kenntnis, dass scheinbar zufälli-
ge Ereignisse mit einer gewissen 
Wahrscheinlichkeit kalkulierbar 
und somit mathematisch er-
fassbar sind. Ob ein bestimmtes 
Ereignis wahrscheinlich oder 
unwahrscheinlich ist, hängt oft 
von gewissen Umständen ab. 
Als Grundlage hierfür sollen die 
Kinder auch lernen, was unter 
„Daten“ zu verstehen ist und wie diese erfasst und dar-
gestellt werden können. 

Kräftige Stürme - Wie der Klimawandel den Wind zur 
Gefahr macht
Hat ein Wind eine höhere Geschwindigkeit als 74 Kilo-
meter pro Stunde, so wird dieser als Sturm bezeichnet. 
Der Klimawandel verursacht immer mehr starke Stürme 
im Winter und Gewitter mit Orkan und Hagel im Som-
mer. Die Stürme reißen ganze Strände weg und zerstö-
ren den Küstenschutz. Bergwälder gehen wegen Hitze 
und Sturm zurück, was Steinschlag und Lawinen begüns-
tigt - das Klima erschwert die Lebensbedingungen. 

Mutationen
Eine Mutation ist eine spontane, aber dauerhafte Ver-
änderung des Erbguts einer Zelle. Dabei unterscheidet 
man, ob sie nur ein einzelnes 
Gen betrifft oder das ganze 
Chromosom. Es kann zu einer 
Vervielfachung des gesamten 
Chromosomensatzes kommen. 
Mutationen müssen grundsätz-
lich keine negativen Auswirkun-
gen auf den Organismus haben, 
spielen in der Evolution den-
noch eine entscheidende Rolle. 
Es wird über Ursachen und Auswirkungen von Mutatio-
nen aufgeklärt und dabei auch auf ihre Wirkung als Evo-
lutionsfaktor eingegangen.

Todesmarsch aus Dachau
Mit der Evakuierung des KZ Dachau begann das Fina-
le der NS-Diktatur. Über 10.000 Häftlinge wurden auf

einen letzten Marsch Richtung 
Alpen getrieben. Bewacht von 
Bluthunden und SS-Einheiten 
begann ein Überlebenskampf. 
Wer erschöpft zusammen-
brach, wurde an Ort und Stel-
le erschossen. Zeitzeugen be-
schreiben, wie die Bevölkerung 
auf diesen „Geisterzug“ ausge-
mergelter Gestalten reagierte. 
Man untersucht die Gründe und Umstände der Evaku-
ierung von Häftlingen, die dann Richtung Alpen durchs 
Oberland getrieben wurden.

Das gesamte Medienangebot des TBI-Medienzentrums 
finden Lehrpersonen nach der Anmeldung im Portal 
Tirol (https://portal.tirol.gv.at) im „Medienportal 
LeOn“ (zum Anschauen und Downloaden).

DIE 10 BADEREGELN

Langsam steigen die Temperaturen und der Badebe-
trieb in den Tiroler Schwimmbädern kommt allmählich 
in die Gänge. Vor allem Kinder und Jugendliche freuen 
sich auf das kühle Nass. So viel Spaß das Wasser und 
die Aktivitäten rundherum bieten kann, so gefährlich 
kann ein Badetag auch sein. 

Um Kinder auf die Gefahren im Schwimmbad und am 
See aufmerksam zu machen, hat das Tiroler Bildungsins-
titut – Medienzentrum das The-
menpaket „Die 10 Baderegeln“ 
für Volksschulen erstellt. Produ-
ziert wurde ein kindgerechter 
Animationsfilm rund um „Die 
10 Baderegeln“. Umfangrei-
ches, teils interaktives, Arbeits-
material, wie beispielsweise 
Lückentexte, Kreuzworträtsel 
und sogar ein Baderegel-Lied 
rundet das Angebot ab. Diese stehen ab sofort kosten-
frei allen Interessierten, auch ohne Portal-Login, unter 
https://leon.tsn.at/216646 zur Verfügung.

Jahrgang 2023 Innsbruck, 15. Juni 2023 Stück VI

Mitteilungen des Medienzentrums



MEDIA LITERACY AWARD

Der media literacy award (mla) wir im Auftrag des Bun-
desministeriums für Bildung, Wissenschaft und For-
schung vergeben und zeichnet seit mehr als 20 Jahren 
die besten und innovativsten medienpädagogischen 
Projekte an österreichischen und europäischen Schulen 
aus. Zum mla kann in folgenden Kategorien eingereicht 
werden: Video / Audio / Print / Multimedia / Mediendi-
daktik.
Die Einreichungen in diesen Kategorien können alle 
Genres umfassen. Sie sollten innovativ, witzig, originell, 
spannend und/oder experimentell sein.
Der Wettbewerb fördert den kreativen und kritischen 
Umgang mit Medien aller Art. Minidramen, dokumenta-
rische sowie experimentelle Arbeiten, Websites, Games, 
Fotos, Features, Hörspiele, Weblogs und Podcasts sind 
ebenso willkommen wie Modelle kollaborativer Medien-
arbeit.
 Anmeldung und Infos finden Sie unter
www.mediamanual.at/media-literacy-award 
Einsendeschluss ist der 15. Juli 2023.
Die Preisverleihung findet von 18. - 20. Oktober 2023 in 
Wien statt.

Herausgeber, Eigentümer und Verleger: 
Bildungsdirektion für Tirol 
Schriftleitung: Bernhard Deflorian 
Beide: Heiliggeiststraße 7, 6020 Innsbruck

JUGENDROTKREUZKALENDER
JUNI – AUGUST 2023

Samstag, 24. Juni 2023, 09:00 – 17:00 Uhr
Ausbildung Kinder- und Säuglingsnotfälle,
JKR Sekretariat Innsbruck

Montag, 03. Juli 2023, 08:00 – 13:00 Uhr
Charitylauf der Schulen, Haiming

Sonntag, 16. Juli 2023, bis Samstag, 29. Juli 2023
JRK Sommercamp, Altenmarkt im Pongau

Samstag, 29. Juli 2023, bis Freitag, 11. August 2023
JRK Abenteuercamp, Altenmarkt im Pongau
 
Kontakt bei Fragen zum Jugendrotkreuzkalender:
Tiroler Jugendrotkreuz
Hofburg 108, 1. Stock
6020 Innsbruck
E-Mail: office@JRKtirol.at
Telefonnummer: 0512 / 58 24 67 – 0
Homepage: http://www.WirHelfen.at

Heiliggeiststraße 7 • 6020 Innsbruck •Tel +43 512 9012-0 • Fax +43 512 9012-749105 • www.bildung-tirol.gv.at

Jahrgang 2023 Innsbruck, 15. Juni 2023 Stück VI

Verordnungsblatt

Termine und Fristen

Tiroler Vorlesetag 2023 23. Juni 2023 


